
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-106

L'anno 2020 il  giorno 21 del  mese di  ottobre il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’IMMOBILE SITO 
IN VICO TEATRO NAZIONALE CIV. 1.  AGGIUDICAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI AL COSTITUENDO R.T.I. BRC S.P.A. / 
AGNESE COSTRUZIONI S.R.L., A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA TELEMATICA, 
AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I.
MOGE 9517 - CUP B32F12000060001 - CIG 81408119C0

Adottata il 21/10/2020
Esecutiva dal 22/10/2020

21/10/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-106

LAVORI DI  RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’IMMOBILE SITO IN VICO 
TEATRO NAZIONALE CIV. 1. AGGIUDICAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
E  DELL’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  AL  COSTITUENDO  R.T.I.  BRC  S.P.A.  /  AGNESE 
COSTRUZIONI S.R.L.,  A SEGUITO DI  PROCEDURA APERTA TELEMATICA,  AI  SENSI 
DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I.
MOGE 9517 - CUP B32F12000060001 - CIG 81408119C0

IL DIRETTORE

Premesso che:

- il Comune di Genova, in sinergia con il Programma Housing della Fondazione Compagnia di San 
Paolo e con la collaborazione dell’Università di Genova, ha intrapreso un percorso per la realizza-
zione di una esperienza innovativa di housing sociale, riguardante il recupero di un immobile resi-
denziale da destinare ad housing sociale e attività turistico/ricettive, al fine di una gestione econo-
micamente sostenibile della struttura;
- l’edificio individuato, molto degradato e sottoutilizzato, si trova nel cuore del Centro Storico, al 
civ. 1 di vico del Teatro Nazionale, in una zona risanata e dinamica;
- il costo computato nel progetto definitivo, per l’attuazione complessiva dell’intervento, ammonta 
ad euro 1.650.000,00;
- l’intervento denominato - “Recupero immobile in vico del Teatro Nazionale 1 a S.H.” è ricompre-
so nel  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  approvato con deliberazione  del  C.C. n 7 del 
24/01/2019, per l’importo complessivo di € 1.650.00.00,00;
- che il RUP dell’intervento in questione è l’Arch. Ines Marasso, Direttore del Settore Riqualifica-
zione Urbana.

Premesso altresì che:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 234 del 03/09/2019, è stato approvato il progetto defi-
nitivo dell’intervento di recupero e rifunzionalizzazione dell’immobile sito in vico Teatro Nazionale 
civ. 1;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il R.U.P. accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori, di cui all’art. 31 
comma 4 lettera e) del Codice, in conformità alle disposizioni previste dall’art. 26 comma 8 del Co-
dice, con verbale di validazione in data 04.12.2019 prot. NP 1915 ha proceduto alla validazione del 
progetto definitivo dei lavori.

- con determinazione dirigenziale n. 2019-204.0.0.-6 in data 24/12/2019 è stato approvato il quadro 
economico dell’intervento, poi rettificato per minime variazioni agli impegni di spesa con successi-
va determinazione dirigenziale n. 2020-204.0.0.-2 in data 08/01/2020, assumendo i nuovi impegni 
di spesa relativi;

Premesso infine che:

-  con  la  stessa  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana  n.  2020-
204.0.0.-2 del 13 gennaio.2019, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il progetto definiti-
vo e le modalità di gara, mediante procedura aperta telematica (gara telematica G00271), della pro-
gettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di recupero e rifunzionalizzazione dell’immobile 
sito in Genova, vico Teatro Nazionale, civ. 1, per un importo a base di gara di Euro 1.374.780,06, 
dei quali Euro 52.344,72 per progettazione esecutiva comprensiva del coordinamento della sicurez-
za in fase di progettazione ed Euro 52.443,67 per oneri per la sicurezza, questi ultimi non soggetti a  
ribasso;

- che il relativo bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 17 del 
12.02.2020, all’Albo Pretorio del Comune di Genova, per estratto sui quotidiani, nonché sui siti in-
ternet del Comune di Genova e della, Regione Liguria;

- che la gara in oggetto è stata espletata in modalità completamente telematica, attraverso la piatta-
forma di e-procurement disponibile al seguente indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/Por-
taleAppalti;

- che il bando prevedeva il termine del 26 marzo 2020, alle ore 12:00, come scadenza per la presen-
tazione delle offerte

Considerato che:

- la procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta Crono-
logico n. 102 del 30.03.2020, seconda seduta Cronologico n. 140 del 13.05.2020, terza seduta Cro-
nologico n. 238 del 22.07.2020;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2020-270.0.0.-58 del 27/04/2020, è stata nominata, ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione incaricata della valutazione delle offerte 
presentate in merito alla procedura aperta telematica in oggetto;

- la Commissione giudicatrice nominata ha terminato il proprio lavoro di valutazione delle offerte 
pervenute ed in data 22 luglio 2020 si è tenuta la seduta pubblica, in cui si è proceduto all’apertura 
delle buste contenenti le offerte economiche;

-  dalla  graduatoria  determinatasi,  è risultato primo il  costituendo RTI BRC SPA (mandatario)  / 
AGNESE COSTRUZIONI SRL (mandante),  con sede in GENOVA, Corso Europa,  893 - CAP 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


16148 (PEC BRCSPA@LEGALMAIL.IT) con un punteggio complessivo di 97,317 punti e il ribas-
so offerto del  27,79% (ventisettevirgolasettantanovepercento), cosicché il preventivato importo di 
Euro 1.374.780,06, dei quali Euro 52.344,72 per progettazione esecutiva, comprensiva del coordi-
namento della sicurezza in fase di progettazione, ed Euro 52.443,67 per  oneri per la sicurezza, que-
sti ultimi non soggetti a ribasso, viene a ridursi ad Euro 1.007.286,10 (unmilionesettemiladuecen-
toottantasei/10), dei quali Euro  39.500,00 per progettazione esecutiva comprensiva del coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione ed Euro 52.443,67 per  oneri per la sicurezza, questi 
ultimi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

- detta offerta ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 è risultata presuntivamente anomala 
come da comunicazione della Stazione Unica Appaltante, Prot. 219740, del 23/07/2020 e, per tale 
motivo, è stato necessario attivare la verifica la congruità, di competenza del R.U.P. in base alla li-
nea guida n.5 dell’Anac;

- con richiesta di giustificativi dell’offerta in data 27/07/2020 Prot. N. 0222929.U, è stata avviata la 
procedura di verifica della congruità dell’offerta ai sensi art. 97, comma 3 del Codice, cui ha fatto 
seguito un successivo contraddittorio con il RTI in data 28/08/2020, convocato con nota in data 
21/08/2020, prot. N. 0248089.U;

- con dichiarazione del R.U.P. in data 28/09/2020 Prot. NP 0001722, si è conclusa con esito positi-
vo la verifica della congruità dell’offerta del RTI B.R.C. S.p.A. (mandataria), AGNESE COSTRU-
ZIONI s.r.l. (mandante);

- in data 01/10/2020 ha avuto quindi luogo la quarta seduta pubblica di gara, come risulta da verbale 
cronologico n° 306, nella quale è stato dato atto dell’esito positivo della verifica di congruità, risul-
tando quindi aggiudicatario della gara in oggetto il R.T.I. B.R.C. S.p.A. (mandataria), AGNESE 
COSTRUZIONI s.r.l. (mandante).

Considerato altresì che:

- con nota, prot. n. 0296455.U del 07/10/2020, la Stazione Unica Appaltante, effettuate le verifiche 
del caso, ha dato nulla osta a procedere all’aggiudicazione; 

- dalla stessa sopraccitata nota risulta: 

che, tramite AVC Pass, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, comma 2 ed art. 216, 
comma 13, D.Lgs. 50/2016, ed in conformità a quanto previsto dalla deliberazione ANAC 
n.111/2012 e s.m.i., sono state avviate e concluse positivamente le verifiche per il possesso 
dei  requisiti  di  carattere  generale  in  capo  alle  imprese  Aggiudicatarie  componenti  del 
costituendo RTI; 

che sono stati emessi i DURC on line: Numero Protocollo INPS_21307758 e data scadenza 
14.10.2020 per l’impresa mandataria BRC SPA, Numero Protocollo INPS_21307758 e data 
scadenza 14.10.2020 per l’impresa AGNESE COSTRUZIONI SRL e Numero Protocollo 
INPS_22035867 e data scadenza 12.11.2020 per l’impresa CVD PROGETTI SRL; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



è stato verificato il permanere dei requisiti, di cui agli artt. 80, comma 5, lettera g), 83 e 84 
del D.Lgs 50/2016, da visura estratta dalla Camera di Commercio,  da visura estratta dal 
casellario dell’Autorità di Vigilanza e dalla certificazione SOA in corso di validità;

le suddette imprese risultano: BRC SPA risulta iscritta alla White List della Prefettura di 
Ferrara con scadenza 09.08.2019 attualmente in fase di rinnovo e AGNESE 
COSTRUZIONI SRL risulta iscritta alla White List della Prefettura della Spezia con 
scadenza 18.06.2021.

- si è provveduto alla verifica dei conteggi presenti nella lista delle lavorazioni e forniture presentata 
dal R.T.I. BRC SPA / AGNESE COSTRUZIONI SRL in fase di gara, rilevando la sostanziale cor-
rettezza dei calcoli e della sommatoria dei prodotti, ad eccezione di una differenza di irrisoria inci-
denza sul totale, che non può essere ridistribuita intervenendo in modo apprezzabile (entro la secon-
da cifra decimale) sui prezzi offerti, che vengono pertanto confermati.

Considerato infine che: 

- occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’approvazione dell’aggiudicazione dei lavo-
ri di che trattasi al costituendo R.T.I. BRC SPA / AGNESE COSTRUZIONI SRL;

Dato atto:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.
42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

• Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

• Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Tutto quanto premesso,

DETERMINA

1)  di aggiudicare la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori dell’intervento di recupero e 
rifunzionalizzazione dell’immobile sito in vico Teatro Nazionale civico 1, al costituendo RTI BRC 
SPA (mandatario, c.b. 46711) / AGNESE COSTRUZIONI SRL (mandante), con sede in GENO-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VA, Corso Europa, 893 - CAP 16148 (PEC BRCSPA@LEGALMAIL.IT), che ha offerto la percen-
tuale di ribasso del 27,79% (ventisettevirgolasettantanovepercento), sull’importo a base di gara di 
cui in premessa;

2)  di dare atto che l’importo contrattuale “a misura e a corpo”, a seguito dell’applicazione del ribas-
so d’asta, è determinato in Euro 1.007.286,10 (unmilionesettemiladuecentoottantasei/10), dei quali 
Euro 39.500,00 per progettazione esecutiva comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed Euro 52.443,67 per  oneri per la sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso, 
il tutto oltre I.V.A., secondo le risultanze del verbale di gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., cronologico n. 306 del 01/10/2020, allegato al presente 
provvedimento;

3) di dare atto che si è provveduto alla verifica dei conteggi presenti nella lista delle lavorazioni e 
forniture presentata dal costituendo RTI BRC SPA/AGNESE COSTRUZIONI SRL in fase di gara e 
che la stessa, per le ragioni di cui in premessa, viene confermata;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.105.290,51 (di cui Euro 39.500,00 - pro-
gettazione e CSP - per imponibile ed Euro 8.690,00 per I.V.A. al 22%; euro 843.382,77 per imponi-
bile ed Euro 84.338,28 per I.V.A. al 10%; euro 124.403,33 per imponibile ed Euro 4.976,13 per 
I.V.A.  al  4% al  Capitolo  70534 “Politiche  della  Casa  –  Manutenzione  Straordinaria”,  c.  di  c. 
322.8.05,  p.d.c. 2.2.1.9.1 del Bilancio 2020 crono 2019/218, nel modo seguente:

euro 48.190,00 con riduzione di IMP 2020/4898 ed emissione di nuovo IMP 2020/11475;
euro 650.000,00 con riduzione di IMP 2020/4896 ed emissione di nuovo IMP 2020/11477;
euro 407.100,51 con riduzione di IMP 2020/4897 ed emissione di nuovo IMP 2020/11478;

5) di dare atto che la somma di Euro 1.105.290,51 è finanziata con risorse messe a disposizione da 
Compagnia di San Paolo per Euro 650.000,00 (come accertati con DD 2018/179.0.0./367, ACC.TO 
2019/1592) (Crono 2019/218) e per euro 455.290,51 con risorse proprie dell’ente in Avanzo vinco-
lato di Conto Capitale;

6) di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa me-
diante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni di-
legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art 103 del D.Lgs. 50/2016, 
necessaria alla stipula del contratto e di procedere alla stipulazione, registrazione ed archiviazione 
del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica 
Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014; 

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

9) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune alla pubblicazione 
del presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-106
AD OGGETTO

LAVORI DI  RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’IMMOBILE SITO IN VICO 
TEATRO NAZIONALE CIV. 1. AGGIUDICAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
E  DELL’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  AL  COSTITUENDO  R.T.I.  BRC  S.P.A.  /  AGNESE 
COSTRUZIONI S.R.L.,  A SEGUITO DI  PROCEDURA APERTA TELEMATICA,  AI  SENSI 
DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I.
MOGE 9517 - CUP B32F12000060001 - CIG 81408119C0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 1  

                                                 COMUNE DI GENOVA              cronologico n. 306 

VERBALE di gara a procedura aperta, mediante piattaforma telematica G00271, per 

l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di intervento di recupero 

e rifunzionalizzazione dell’immobile sito in Vico Teatro Nazionale civ. 1. 

CUP: B32F12000060001 CIG: 81408119C0 MOGE: 9517 

L'anno duemilaventi il giorno 1 (uno) del mese di ottobre in Genova, in una delle sale del pa-

lazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente la dott.ssa 

Cinzia MARINO nata a ……. Omissis ………, nella sua qualità di dirigente della Direzione 

Stazione Unica Appaltante Settore Lavori, assistita dai testi noti ed idonei Signora Nadia IP-

POLITO nata a ……. Omissis ………, funzionario della medesima Direzione e dott. Fabio 

Adriano CANCELLARO nato a ……. Omissis ………, funzionario della medesima Dire-

zione altresì con funzioni di verbalizzazione della presente seduta, tutti civici dipendenti. So-

no inoltre presenti in video collegamento l’arch. Ines MARASSO nata a ……. Omissis 

……… direttore della Direzione Riqualificazione Urbana e RUP, ed il Signor Massimo Fe-

deli nato a Noale (VE) l’11 settembre 1961, delegato della ditta Sabino Di Cataldo. 

                                                     Il R u P   f a   c o n s t a r e 

- che vista l’offerta presentata dal costituendo RTI BRC SPA / AGNESE COSTRUZIONI 

SRL prima nella graduatoria formatasi nella seduta pubblica del 22 luglio 2020 verbale a 

cronologico n. 238 e presumibilmente anomala si è provveduto, ai sensi dell’art. 97 del 

D.Lgs. n. 50/2016 di seguito Codice, a verificarne la congruità; 

- che con nota prot. n. 222929 del 27 luglio 2020 il Responsabile del Procedimento ha ri-

chiesto al citato operatore economico le giustificazioni di cui alla verifica sopra citata;  

- che con nota prot. n. 284504 del 28 settembre 2020 inviata mediante il portale /Appalti, de-

dicato alle procedure telematiche, è stata fissata per oggi la riapertura del procedimento in 

seduta pubblica; 



 

 

 2  

       quanto sopra considerato 

alle ore 9,00 l’arch. Ines MARASSO dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento 

della procedura aperta in oggetto e, riprendendo le operazioni di gara, tenuto conto delle 

conclusioni contenute nel verbale di seduta riservata del 28 settembre 2020 prot. n. 

1722/2020 inerente la verifica della congruità dell’offerta effettuata nei confronti del costi-

tuendo RTI BRC SPA / AGNESE COSTRUZIONI SRL, da atto che tale operatore economi-

co ha fornito elementi sufficienti a far ritenere complessivamente congrua l’offerta presenta-

ta. 

Pertanto, sulla base di tali valutazioni si propone l’aggiudicazione del presente appalto nei 

confronti del costituendo RTI BRC SPA (mandataria) / AGNESE COSTRUZIONI SRL, se-

de mandataria Genova Corso Europa 893 C.A.P. 16148 Codice Fiscale e partita I.V.A.  

03164460101 che  risulta essere il concorrente che ha formulato l’offerta economicamente 

più vantaggiosa con l’attribuzione di 97,317 punti, e la percentuale di ribasso del 27,79%.  

Si attesta che il sopra citato operatore economico ha indicato con apposita dichiarazione che 

intende affidare in subappalto, le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: 

OG1 nel limite di legge opere edili in genere, demolizioni, intonaci, pavimenti, rivestimenti, 

finiture varie, tinteggiature ecc.; le seguenti attività facenti parte delle categorie scorporabili 

OG11 e OS18A nel limite di legge: impianti tecnologici(elettrici, idraulici, ascensore ecc..), 

opere in acciaio. 

L’aggiudicazione è subordinata alla verifica della veridicità di quanto dichiarato 

dall’impresa e alla conferma e alla comprova del possesso dei requisiti speciali in capo alla 

medesima. 

Alle ore 9,15 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; il verbale inerente le opera-

zioni di verifica di anomalia dell’offerta, unitamente al resto della documentazione riguar-

dante la stessa vengono conservate a cura del RUP. 



 

 

 3  

……. Omissis ……… 

Nell’originale agli atti seguono le firme 

 

 

 

 

 

 


















































































